como se ha mencionado en el apartado de justificación, si bien en la antología existen otros 

capítulos, como el dedicado exclusivamente a la “Salud”, en este trabajo final se trabajó con 

el cuarto capítulo denominado: “En la biodiversidad”. Éste recopila trescientos treinta y cinco 

(335) artículos basados en estudios sobre la toxicidad del glifosato en organismos vivos, 

cursos de agua y suelos. Cabe destacar que ésta es la cuarta edición de la antología y está 

actualizada hasta abril del año 2018. A su vez, los artículos enumerados en la misma

[...]

La desventaja de recopilar los artículos de esta manera, es la dificultad que se 

genera para poder acceder a los mismos. 

Nuestro trabajo consistió en una primera instancia en la búsqueda de todos los artículos del 

capítulo “En la biodiversidad”. De un total de trescientos treinta y cinco (335) que figuraban, 

hubo sesenta y siete (67) a los cuales no se pudieron acceder por: no estar disponibles en la 

web de manera gratuita, debido a que no contestaron los autores ante el pedido de los 

mismos o porque los enlaces habían caducado. Una vez conseguidos los doscientos 

sesenta y ocho (268) trabajos restantes, se procedió a leer cada uno de ellos en su 

totalidad, es decir, no basándose solamente en los abstracts o resúmenes, sino realizando 

una lectura completa, a fin de poder identificar qué tipo de estudio era cada uno y los 

resultados obtenidos detalladamente.

[...]

parámetro que más afectado se ve. A excepción de: la Daphnia magna, que representa el 

tercer lugar con un 20%; y el Caenorhabditis elegans, en el cual figura en el segundo lugar 

con un 25%. De todas formas continúa figurando en porcentajes significativos. 

De los ciento catorce (114), cincuenta y seis (56) exhiben efectos en el metabolismo a partir 

de la exposición de los organismos ante el glifosato o alguna de las fórmulas comerciales 

que contienen el mismo. Esto se traduce en un 49,12% del total. Es decir, casi la mitad de

[...]

los individuos estudiados, también están bastante generalizadas. 

Cabe aclarar que más allá del análisis de los parámetros que se utilizaron para realizar el 

cuadro general (y que están definidos en el apartado 4.1. “Procedimiento de clasificación”), 

se tuvieron en cuenta todos los resultados de los ciento catorce (114) artículos de 

investigación. Por tal motivo, aparecen clasificaciones que no se encuentran diferenciadas 

dentro de las columnas del cuadro principal. Esto se logró a partir de un trabajo aparte, el 

cual consistió en el desglose de los resultados obtenidos del análisis de cada organismo